§  1º  A  concessão  da  promoção  se  dará  para  o  primeiro  nível  da  classe

correspondente à do título apresentado e homologado, nos termos do Anexo I da Lei estadual

nº 13.842, de 1º de junho de 2001.

§ 2º O número de vagas do cargo de Docente de Ensino Superior passa a ser de

1.456 (mil e quatrocentos e cinquenta e seis), sem limitação de vagas por classe.

§ 3º Os efeitos funcionais e financeiros da promoção a que se refere o caput deste

artigo se darão a partir do primeiro dia do mês subsequente ao da publicação desta Lei.

Art. 17. Os cargos de provimento efetivo de Docente de Ensino Superior, sob o